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[Inger Stilling Pedersen] 
og hvor meget tid man skal bruge på kassen, vil 
vores ordfører sikkert meget gerne være med til 
at diskutere i udvalget. 

Men det, der er væsentligt for Kristeligt Fol- 
keparti, er, at vi tager det alvorligt. Jeg er enig 
med Fremskridtspartiets ordfører i, at unge, 
hvis de skal lære at drikke, skal lære det hjem- 
me. Det er forældrene, der har forældremyn- 
digheden indtil børnenes 18. år. Skal børnene 
lære at drikke, må det ske hjemme, hvor man 
får det glas vin og den øl, man vil have, hvis 
man er en 15-16-17 år. Det har jeg ikke noget 
imod, og det er ikke noget, vi skal blande os i. 
Det, det drejer sig om, er, hvad der sker uden 
for hjemmet. 

Der er gennemført en undersøgelse af unges 
alkoholforbrug i forbindelse med idræt, og den 
viste, at der er et stort forbrug. Der er fodbold- 
ledere, der mener, at 16-årige drenge skal fejre 
sejren med en kasse øl -  de skal lære at drikke. 
Men jeg ved, at i hvert fald mange ansvarlige i 
politiet har sagt, at det er meget farligt, fordi de 
unge derved lærer, hvordan man måske kan 
flygte fra sine problemer. 

Jeg synes, det er vigtigt, at vi ser på den en- 
kelte unge. Selvfølgelig vil man omgå det og 
prøve på at gøre det, der er forbudt. Men i dag 
går de unge bare hen og henter den alkohol, de 
vil have, og drikker den, uden at forældrene 
egentlig er klar over, at de gør det. 

18 år er valgt, fordi det er myndighedsalde- 
ren, men det kan da godt være, det skulle have 
været en anden grænse. Men jeg tror, det er me- 
get vigtigt, at vi erkender, at alkohol er et sær- 
ligt problem for de unge, dels fordi de er unge 
og ikke har så megen erfaring, dels fordi deres 
krop ikke er så udviklet og de derfor ikke kan 
tåle så meget, og de blander en hel masse sam- 
men og bliver syge i stedet for at få det sjovt, 
som de tror de gør. 

Jeg er enig i, at oplysning for gruppen er vig- 
tig, og forældrenes og de voksnes eksempel er 
vigtigt, men hvis man virkelig holder af de un- 
ge, bliver man også meget ked af det, uanset om 
det drejer sig om forældre, lærere eller fodbold- 
ledere, når man ser en af disse unge komme galt 
af sted og måske miste livet eller forårsage ulyk- 
ker på andre på grund af beruselse. 

Jeg tror, at et forbud mod salg ville kunne 
hindre nogle unge i at komme galt af sted, og 
for mig er det væsentligt, hver eneste gang man 
hindrer en ung i at komme ud i ulykker på 
grund af alkohol. 

I øvrigt er jeg enig med hr. Tommy Dinesen i, 
at opløsningsmidler og andre ting, der skader 
unge, også er et meget alvorligt problem. Unge 
er en sårbar gruppe, som vi skal prøve på at 
værne så godt, vi kan, så de ikke bliver ødelagt, 
allerede inden de skal ind i den voksne tilværel- 
se. 

Men vi håber, vi alligevel kan få en god ud- 
valgsbehandling, og jeg takker trods alt for be- 
handlingen af lovforslaget her. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Er- 

hvervsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod 
dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

3) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 13: 

Forslag til folketingsbeslutning om sikring af 
økonomien for vindmøller. 

Af Riishøj (SF) m.fl. 
(Fremsat 29/1 91). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Energiministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
Baggrunden for beslutningsforslaget fra So- 

cialistisk Folkeparti er som bekendt, at Danske 
Elværkers Forening og vindmølleorganisatio- 
nerne ikke har kunnet blive enige om de økono- 
miske vilkår for private vindmøllers tilslutning 
til elnettet. 

Lad mig straks slå fast, at regeringen fortsat 
vil arbejde ud fra den målsætning, at vedvaren- 
de energi -  og herunder vindkraft -  skal spille 
en stigende rolle i energiforsyningen. Det bety- 
der, at de økonomiske tilslutningsbetingelser 
og i det hele taget de økonomiske vilkår for pri- 
vate vindmølleejere skal have en sådan ud- 


